
  
 1637143 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1502    del  28/05/2018

OGGETTO:PROGETTO TAU 2017 - LIQUIDAZIONE DEL SALDO DEL CONTRIBUTO 
PER IL PROGRAMMA PROPOSTO DALL’AMAT.                

SETTORE AMMINISTRATIVO RISORSE UMANE E CULTURA
SERVIZIO TEATRI N. 33

IL DIRIGENTE
PREMESSO:

 che con delibera di Giunta Comunale n.15 del 29 gennaio 2018 è stata definita la dotazione 
organica dell’Ente ed approvata la nuova macrostruttura che prevede l’accorpamento dei 
Servizi Cultura, Teatri, Musei e Turismo Eventi e Quintana nell’ambito di una stessa area di 
Posizione Organizzativa;

 che con Decreto Sindacale n. 7 del 31.01.2018 è stato conferito al Dr. Pierluigi Raimondi 
l’incarico dirigenziale del Settore Amministrativo Cultura e Turismo – Risorse Umane;

 con determinazione dirigenziale n. 960 del 01 luglio 2017, con decorrenza dalla medesima suddetta 
data, è stato confermato alla dott.ssa Romina Pica l’incarico di posizione organizzativa  relativo ai  
Servizi Cultura, Teatri,  Musei  e Turismo Eventi e Quintana del Settore Amministrativo Settore 
Cultura- Turismo e Risorse Umane,  già  assegnato con determinazione  dirigenziale  n. 958 del  1 
luglio 2016;

VISTO il  documento  istruttorio  che,  allegato  al  presente  atto,  ne  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale e che il sottoscritto ritiene integralmente di condividere nei contenuti e nelle motivazioni 
relative all’esito dell’istruttoria;

ATTESTATO che a norma di quanto previsto dall’art. 6bis della legge 241/1990 come modificato 
dalla  legge  190/2012,  non  esiste  conflitto  di  interesse  fra  il  firmatario  del  presente  atto  ed  il  
destinatario finale dello stesso;

RICHIAMATI:
-    il D. Lgs. 267/2000 in particolare:
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali

Determinazione N. 1502  del  28/05/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1637143 

                      Pagina 1 di 5



- l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

VISTO che la spesa di cui al presente atto è finanziata con fondi provenienti da un contributo del 
Bim Tronto;

RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.  1137  del  28/07/2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il  progetto per la  stagione estiva 2017 al  teatro romano (uno spettacolo  del  progetto 
TAU) ed è stata impegnata la relativa spesa pari a € 8.000,00;

VISTA la nota del 17/05/2018, allegata al presente provvedimento, con la quale l’AMAT richiede il 
contributo assegnato, pari ad € 8.000,00 allegando la documentazione a rendiconto delle attività 
svolte e delle spese sostenute per l’attuazione del progetto;

RITENUTO di  prescindere  dall’acquisizione  del  CIG in  quanto  la  liquidazione  in  questione  si 
riferisce all’assegnazione di un contributo e non è riconducibile ad un affidamento disposto in base 
al Codice degli Appalti;

VISTO  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  allegato  al  presente  provvedimento, 
richiesto d’ufficio, in corso di validità e con esito regolare;

CONSIDERATO che sono  stati effettuati i riscontri di cui all’art. 48 bis del Decreto del Presidente 
della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 presso Equitalia s.p.a. la quale ha comunicato, con nota 
allegata, che il beneficiario,  al momento dell’effettuata verifica, non risulta inadempiente presso 
l’erario e che quindi può procedersi al pagamento;

VERIFICATO che a seguito di riscontro operato sui documenti prodotti, sia sotto il profilo della 
congruità  e  della  rispondenza alle  prestazioni,  che sotto  quello contabile  e fiscale,  il  diritto  del 
creditore al pagamento della somma in oggetto;

DATO ATTO che attraverso il  presente provvedimento è possibile ricorrere entro 60 gg. al  competente  
Tribunale Amministrativo Regionale Marche ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.  
dall’esecutività dell’atto;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del  24 aprile 2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione ed il DUP 2018-2020;
- la delibera di Giunta Comunale n. 100 del 11/05/2018 avente per oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG), – Piano degli obiettivi, Piano della performance - 2018/2020. - Approvazione”

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D. Lgs 267/2000;

Per quanto esposto in narrativa

DETERMINA

1. di procedere alla liquidazione del contributo assegnato per la rassegna TAU 2017 per la somma 
complessiva di € 8.000,00, in favore di:

Determinazione N.  1502    del  28/05/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1637143 

         Pagina 2 di 5 



Nel modo seguente:

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO CODICE 
BILANCIO

2017 1.03.02.02.005

CAP  ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

12100 Art.1 Manifestazioni estive al Teatro Romano  €  8.000,00

TIPO IMP. N. IMP. N. SUBIMP TIPO DI 
FINANZIAMENTO

Old Impegno 915 Contributo BIM

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore del 
suddetto creditore;

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

4. di individuare,  nella Dr.ssa Romina Pica, Direttore del Servizio Turismo ed Eventi,  il responsabile 
del presente procedimento ex  art. 5 della L. 241/90;

5. di dare atto che la presente Determinazione è immediatamente esecutiva.

IL DIRIGENTE
(Dr. Pierluigi Raimondi)

Determinazione N.  1502    del  28/05/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1637143 

         Pagina 3 di 5 

- DITTA ( Indirizzo, Partita IVA/ Codice Fiscale);
- PERSONA FISICA ( luogo e data nascita, 

residenza, Codice fiscale);

Fattura/Nota/Parcella

Importo da pagare Modalità di pagamento Numero data

AMAT (Associazione Marchigiana Attività 
Teatrali)
Piazza Cavour, 23 
60121 Ancona
P.I. 00930370424

17/05/2018 € 8.000,00

A  conoscenza  della 
ragioneria
CDC 33

Totale € 8.000,00



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Per  la  stagione  estiva  2017,  l’AMAT  ha  curato  la  realizzazione  dello  spettacolo  “U-  Piccola  Odissea  
Tascabile” andato in scena al teatro Romano, in attuazione del progetto TAU approvato con determinazione  
dirigenziale n. 1137 del 28.07.2017. Con nota del 17 maggio 2018 prot.  n. 42545 del 23/05/2018, conservata 
in atti,  l’AMAT ha  richiesto la liquidazione del  contributo assegnato per la realizzazione della suddetta 
attività  pari a complessivi €8.000,00.

La  spesa  necessaria  è   prevista  nel  Bilancio  2017  ed  è  finanziata  dall’entrata  derivante  dal  contributo 
assegnato dal BIM Tronto  (nota prot. 22184/2017 conservata agli atti)  per attività culturali dell’Ente, 
come da  impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 1137 del 28/07/2017.

In base a quanto emerge dall’ orientamento giurisprudenziale espresso nella sentenza n. 17795 Cassazione  
Civile, Sez. V, depositata il 21-08-2007 (che definisce il contenzioso tra AMAT e Agenzia delle Entrate e 
Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze),  l’erogazione  economica  di  cui  trattasi  si  configura  come 
CONTRIBUTO in senso proprio quanto l’AMAT supporta gli enti nella organizzazione/gestione dell'attività 
teatrale e di spettacolo dal vivo in base a finalità statutarie dell’Associazione medesima per cui i contributi  
economici  versati  dai  Comuni  non realizzano attività  commerciale  da parte  di  AMAT, ma  costituiscono 
contributi necessari per realizzare, e quindi sostenere economicamente il costo di una attività posta in essere 
dalla associazione medesima per vincolo statutario. 

Per quanto sopra esposto, vista la rendicontazione prodotta dall’AMAT (conservata agli atti), relativa alle 
attività  svolte  e  delle  spese  sostenute  per  la  realizzazione  del  progetto,  si  propone  di  procedere  alla 
liquidazione del contributo sopra specificato per lo spettacolo realizzato il 31 luglio 2017 “U- Piccola 
Odissea Tascabile” e regolarmente svolto.

Si  dichiara  che,  in  merito  al  procedimento  in  questione,  non sussistono situazioni,  anche  potenziali,  di  
conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’ex  art.  6  bis  della  Legge  n.  241/90  fra  il  sottoscritto  responsabile 
amministrativo ed i soggetti interessati dal presente provvedimento.

                         Il Responsabile del Procedimento
         (dr.ssa Romina Pica)

Determinazione N.  1502    del  28/05/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1637143 

         Pagina 4 di 5 



        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  TEATRI  - 33 -

Determinazione N.  1502    del  28/05/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1637143 

         Pagina 5 di 5 

DOCUMENTAZIONE TRASMESSA ALLA RAGIONERIA INSIEME AL PRESENTE PROVVEDIMENTO:
- n  1  nota AMAT
- n. 1 durc
- n. 1 nota Equitalia


	- PERSONA FISICA ( luogo e data nascita, residenza, Codice fiscale);
	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1502    del  28/05/2018



